
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE/BIBLIOTECA

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 16/07/2018

Proposta

Copertura Finanziaria

205COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 
PER L'ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI - ESTATE 2018. 
PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI E IMPEGNI DI SPESA

214

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 205 DEL 16/07/2018 
 

OGGETTO: 
COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO P ER L'ORGANIZZAZIONE 

DEI CENTRI ESTIVI - ESTATE 2018. PROGRAMMA DEGLI IN TERVENTI E IMPEGNI DI SPESA 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SCUOLA E DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
Preso atto che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2018-2020 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020 (D.U.P.); 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il PEG 2018-2020; 

 
Visti gli obiettivi di attività ordinaria del DUP per l’esercizio 2018 e, tra questi, il progetto “Rete 

del Territorio per  le attività educative extrascolastiche” dove alla voce “Centro Estivo” si prevede 
che “Confermando la scelta di non attivare un Centro estivo a gestione diretta, potrà proseguire il 
rapporto di collaborazione con le Associazioni e le Parrocchie del territorio per l’organizzazione dei 
Centri estivi per bambini e ragazzi da 3 ai 14 anni, sostenendo la spesa per il personale educativo-
assistenziale per i bambini disabili, con le somme erogate annualmente al Comune di 
Serramazzoni dal Servizio Sociale dall’Unione dei Comuni del Frignano nell’ambito del progetto 
distrettuale per l’armonizzazione dei tempi di lavoro e di cura delle famiglie”; 
 

Richiamata la determinazione n. 285 del 05/09/2017 ad oggetto “Organizzazione dei Servizi 
Educativi per la prima infanzia per l'a.s. 2017-2018”, con la quale si approva, tra l’altro, la 
sottoscrizione della convenzione col gestore sig.ra Pozzebon Biancarosa, titolare dell’ Impresa 
unipersonale “Il Girotondo intorno al Bosco srl” con sede legale a Serramazzoni in Via Redipuglia 
n. 357, per la gestione dei servizi educativi per la prima infanzia Educatore Domiciliare Il Girotondo 
2 e Piccolo Gruppo Educativo Il Girotondo intorno al bosco per l'a.s. 2017-2017, e dato atto che la 
convenzione prevede, all’art. 2, che “Nel mese di luglio e agosto il gestore può organizzare 
apposito servizio di “Centro estivo” per bambini di età tra i 12 e i 36 mesi. In tal caso il Comune e il 
gestore potranno addivenire  ad un apposito specifico accordo atto a regolamentare i reciproci 
impegni”; 
 

Dato atto che il gestore, vista la necessità della frequenza al Centro Estivo manifestata da n. 
11 genitori dei bambini frequentanti i servizi educativa per la prima infanzia “PGE Il Girotondo 
intorno al Bosco 1 e Educatrice Domiciliare Il Girotondo 2”, propone di avviare il Centro estivo “Il 
Girotondo” dal 2 al 27 luglio 2018; 
 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 50 del 19/04/2018 ad oggetto “Determinazione delle 
tariffe dei servizi scolastici ed educativi per la prima infanzia per l’anno scolastico 2018/19 ed 
indirizzi operativi sulla determinazione delle risorse di cui al fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione”; 
 

Considerato che la spesa per l’erogazione di contributi alle famiglie che utilizzeranno il Centro 
Estivo nel mese di luglio 2018 presso il Servizio per la prima infanzia “Il Girotondo” sarà di Euro 
4.510,00, di cui Euro 2.835,50 disponibili sull’impegno n. 69/2018 ed Euro 1.674,50 da impegnare 
al cap. 103006212/01 del Bilancio per l’anno 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Considerato che l’Associazione “Scuola di Pallavolo" di Serramazzoni, anche per l’anno 2018, 
in continuità con l’esperienza condotta negli anni passati, organizzerà sul territorio di Serramazzoni 
il servizio di Centro Estivo, gestito da personale adeguato e con un programma di animazione e 
sportivo specificatamente studiato per le diverse fascia d’età, secondo 3 diverse proposte: 
- “Centro Estivo Baby Pallandia” per i bambini nati nel 2016 e 2015 per il quale l’Associazione 
richiede la possibilità di utilizzare quale sede i locali del servizio alla prima infanzia “Sezione 
Primavera aggregata alla scuola dell’Infanzia di Serramazzoni” dal 2 luglio al 4 agosto 2018;   



DETERMINAZIONE NR. 205 DEL 16/07/2018 
 
- “Centro Estivo Pallandia” per i bambini nati dal 2014 al 2012 che si terrà presso locali in uso 
all’Associazione “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni dal 2 luglio al 10 agosto  e dal 27 agosto al 
7 settembre 2018 e per il quale l’Associazione richiede la possibilità di utilizzare quale sede per il 
riposo pomeridiano il locale “Mensa media” presso la scuola dell’Infanzia di Serramazzoni dal 2 
luglio al 10 agosto  e dal 27 agosto al 7 settembre 2018;  
- “Centro Giovani Marmotte” per i bambini nati dal 2011 al 2009 e “Summer Village” per i ragazzi 
nati dal 2008 al 2004 che si che si terrà presso locali in uso all’Associazione “Scuola di Pallavolo” 
di Serramazzoni dal 2 luglio al 10 agosto  e dal 27 agosto al 7 settembre 2018;   

 
Considerato che l’Associazione “Scuola di Pallavolo” chiede che, in continuità con gli anni 

passati, l’utilizzo di un pulmino comunale per l’effettuazione del trasporto dei ragazzi iscritti al 
centro estivo per l’uscita di durata giornaliera prevista a cadenza settimanale;  
 

Considerato che frequenteranno il centro estivo “Pallandia” e “Giovani Marmotte - Summer 
Village” n. 5 bambini disabili, di cui 4 per n. 8 settimane di frequenza ed 1 per 4 settimane  e dato 
atto che questo Servizio Scuola ritiene efficace, perché garantisce maggiormente l’integrazione dei 
bambini nella partecipazione alle attività ricreative previste, la proposta avanzata dall’Associane 
affinché il sostegno educativo assistenziale venga erogato da personale della Associazione Scuola 
di Pallavolo; 
 

Considerato che il preventivo di spesa dell’Associazione Scuola di Pallavolo prevede 
l’erogazione di n. 1.256 ore complessive di servizio di assistenza ai bambini disabili, durante il 
periodo 2 luglio – 7 settembre, prevede un costo massimo totale di Euro 7.850,00 da erogare alla 
Associazione “Scuola di Pallavolo di Serramazzoni” a consuntivo, sul numero effettivo di ore di 
servizio svolte; 
 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Associazione S.D. F.C. Serramazzoni con la quale 
l’Associazione informa che attiverà nel periodo dal 11 – 29 giugno e 2 luglio – 3 agosto 2018 un 
Centro Estivo per ragazzi e ragazze dai 6 ai 12 anni e dato atto che l’Associazione richiede al 
Comune l’utilizzo di un pulmino comunale per l’effettuazione del trasporto dei ragazzi iscritti al 
centro estivo per l’uscita di durata giornaliera prevista a cadenza settimanale;  
 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Parrocchia  di S. Lorenzo di Ricco’ con la quale si 
informa che la Parrocchia attiverà nel periodo dal 2 al 27 luglio 2018 un Centro Estivo per ragazzi 
e ragazze dai 4 agli 11 anni e dato atto che l’Associazione richiede al Comune l’utilizzo di un 
pulmino comunale per l’effettuazione del trasporto dei ragazzi iscritti al centro estivo per l’uscita di 
durata di mezza giornata prevista a cadenza settimanale;  
 

Dato atto che il Servizio Scuola, sentiti i servizi Affari Generali e Risorse Umane, rileva che 
il servizio di trasporto per i tre centri Estivi potrà essere reso nelle tre settimane dal 9 al 28 giugno 
2018, avvalendosi di max. n. 1 scuolabus e 1 unità di personale per due giornate settimanali;  
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 7 del 01/06/2017 con il 
quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – Educativo, 
Formazione Professionale/Biblioteca; 
 
 Visti: 
− il D.Lgs 267/2000; 
− la L.R. 19/2016; 
− i pertinenti regolamenti comunali; 
 

Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 



DETERMINAZIONE NR. 205 DEL 16/07/2018 
 
 

Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, di dare atto che, come previsto negli 

strumenti di programmazione di questo Comune, durante il mese di luglio 2018 sarà attivato il 
servizio di Centro Estivo “Il Girotondo” del gestore Biancarosa Pozzebon, ai sensi della 
convenzione di cui alla determinazione n. 285 del 05/09/2017; 

 
2) di prevedere per la gestione del progetto “Centro Estivo – Il Girotondo” un costo complessivo di 

€ 4.510,00 (pari ad un contributo di Euro 410,00 per ognuno degli 11 bambini frequentati il 
mese di attività) di cui Euro 2.835,50 disponibili al cap. 1040621200/0 sull’impegno n. 69/2018 
ed Euro 1.674,50 da impegnare al cap. 1040621200/0 "Interventi assistenziali ai minori. 
Funzionamento micronidi" del Bilancio per l’anno 2018 che presenta la necessaria disponibilità;  

 
3) di provvedere alla liquidazione del contributo alle famiglie dei n. 11 bambini che frequentano il 

Centro Estivo – Educatrice domiciliare, su delega delle famiglie, al gestore Biancarosa 
Pozzebon a ricevimento della rendicontazione dell’attività e delle tabelle di presenza degli 
iscritti al centro estivo;  

 
4) di dare atto che come previsto dal D.U.P. per l’anno 2018, e per le motivazioni espresse in 

premessa si darà avvio alla  collaborazione con: 
-  l’Associazione “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni  per la conduzione del progetto Centro 
estivo 2018  nel periodo dal 2 luglio al 10 agosto  e dal 27 agosto al 7 settembre 2018, 
concedendo in uso i locali comunali della “Sezione Primavera” quale sede ove l’Associazione 
organizzerà il centro estivo Baby Pallandia e i locali della mensa “Media” della Scuola dell’Infanzia 
di Serramazzoni da utilizzare quale sede per lo spazio del riposo dei bambini del Centro Estivo 
“Pallandia”; 
- l’Associazione “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni e dall’Associazione S.D. F.C. Serramazzoni, 
con l’organizzazione del trasporto dei ragazzi e degli operatori per le uscite previste dai programmi 
settimanali dei gestori, avvalendosi di n. 1 scuolabus e 1 unità di personale comunale disponibile 
per n. 1 viaggio di andata e ritorno per settimana nelle settimane dal 9 al 28 luglio, secondo il 
programma dei trasporti che verrà predisposto dal Servizio Scuola  
- la Parrocchia S. Lorenzo di Riccò, con l’organizzazione del trasporto dei ragazzi e degli operatori 
per le uscite, utilizzando n. 1 scuolabus e 1 unità di personale disponibile per n. 1 viaggio di andata 
o di ritorno per settimana, nelle settimane dal 9 al 28 luglio, secondo il programma dei trasporti che 
verrà predisposto dal Servizio Scuola.  
 
5) di prevedere infine, per la conduzione dei progetti di inserimento a favore di n. 5 bambini 
disabili presso i centri estivi “Pallandia” e “Giovani Marmotte/” un costo massimo totale previsto di 
Euro 7.850,00 da erogare alla Associazione “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni a consuntivo, 
sul numero effettivo di ore erogate, e di impegnare a tal fine la somma di € 7.850,00  sul 
capitolo1030620500 "Interventi in favore di alunni portatori di handicap" del bilancio per l’anno 
2018; 
 
6) di provvedere alla liquidazione del contributo per l’inserimento di n. 5 bambini disabili presso i 

centri estivi al gestore degli stessi, Associazione “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni a 
ricevimento della rendicontazione dell’attività condotta. 

 
7) Di dichiarare che le obbligazioni suddette diverranno esigibili entro l’anno 2018; 
 
8) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di bilancio; 
 



DETERMINAZIONE NR. 205 DEL 16/07/2018 
 
9) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia; 
 
10) di incaricare i servizi competenti dei successivi provvedimenti. 
 

La Responsabile del Servizio  
Scuola e Servizi Educativi 

Carla Baranzoni 
 


